
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« о?<Р » декабря 2023 года № У
с.Улёты

Об организации работы образовательных организаций в. 
государственной информационной системе «Образование 
Забайкальского края» на территории муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

На основании Приказа Министерства образования и науки 
Забайкальского края № 983 от 28.11.2023 «Об организации работы 
общеобразовательных организаций в государственной информационной 
системе «Образование Забайкальского края», в целях обеспечения прав 
граждан на получение информации о текущей успеваемости, ведении 
журнала успеваемости, информации об образовательных программах и 
учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, 
дисциплинах (модулях), календарных учебных графиках и т.п., обеспечения 
единых подходов к ведению учебно- организационной документации в 
рамках единого информационного пространства региона, последовательного 
снижения избыточной нагрузки педагогов по ведению отчетной 
документации, руководствуясь Положением об администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
утверждённым решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 21.04.2017 № 380, администрация
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края:

1.1 исключить дублирование ведения в образовательных организациях 
журналов успеваемости в бумажной и электронной форме (далее -  
электронных журналов);

1.2 разработать и принять локальный акт образовательной организации 
об электронном (безбумажном) учете успеваемости обучающихся;

1.3 обеспечить хранение бумажных копий электронных журналов 
(прошитых, скрепленных печатью) в делах образовательной организации в 
соответствии с требованиями примерной номенклатуры дел;

1.4 организовать юаботу п^пячгтятрпьи^ту лпроптпптттгй



rOCVZi

ъю корректного
заполнения электронных журналов в ГИС и иных разделов (модулей) ГИС;

1.5 провести информационно-разъяснительную работ}' с педагогами, 
родителями ( законными представителями) обучающихся о возможностях и 
порядке получения информации в ГИС;

1.6 уведомить обучающихся, педагогов, родителей (законных
представителей) обучающихся о доступе в ГИС через авторизацию в 
федеральной государственной информационной системе ЕСИА, о
регистрации на Едином портале государственных услуг в соответствии с 
приказом от 10 мая 2023 года № 360 «Об обеспечении авторизации 
пользователей ГИС «Образование» Забайкальского края исключительно 
через ЕСИА;

1.7 консультирование, программно-технологическую, информационно
методическую поддержку администраторов и операторов ГИС 
образовательных организаций, подведомственных министерству и
муниципальных органов управлений образования в пределах своих 
полномочий осуществляет Центр цифровой трансформации ГУ ДПО 
«Институт развития образования Забайкальского края».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина).

Глава муниципального района 
«Улетовский район» А.И. Синкевич



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «<̂ у» декабря 2023 года № //*f

Перечень и сроки заполнения сведений в ГИС (ежегодно)

Раздел ГИС Перечень сведений, подлежащих заполнению С р о ки заи о л  и с ни и
1 о 3

Общеобразовательные организации
1 [>зочка обризокатсльной 
ганизацнн

сведения об организации (в соответствии с приложением 
№ 2)

до 10.09

>Л1>зовател и личные карточки обучающихся (включая сведения о вновь 
поступивших первоклассниках) и их родителей (законных 
представителей) (в соответствии с приложением № 3)

до 10.09
Актуализация информации - 
еженедельно (пятница до 15:00)

личные карточки обучающихся, вновь поступивших в 
течение ХХ-ХХ учебного года (в соответствии с 
приложением №3)

не позднее 1 (одного) дня после издания 
приказа о зачислении

личные карточки сотрудников (в соответствии с 
приложением № 4)

до 16.09.
При изменении списка или личных данных 
сотрудников образовате.11ы юй opra1111зацн11 

в течение 3 (трех) рабочих дней после 
получения сведений

небный план (встроенный 
(струментарий)

сведения о нагрузке (подраздел «Нагрузка») до 10.09

учебный план (подраздел «Учебный план»: с 1 по 11 
классы, все предметы)

до 10.09

индивидуальный учебный план - при наличии (подраздел 
«ИУП»)

до 09.09

жумепты
драздел «Публичные»

локальные акты учреждения (файлы в формате * doc * rtf* 
pdf) до 09.09.

I



1 2 пJ

учебный план наХХХХ-ХХХХ учебный год (файл в 
формате * doc * rtf, *. pdf *.xls)

в течение 3 (трех) дней после 
утверждения

учебно-методический комплекс (УМК) школы (файл в 
формате .doc, *.rtf, .pdf, *.xls)

в течение 3 (трех) дней после 
утверждения

расписание занятий с 1 по 11 класс (файл в формате *.doc, 
У r tf  *.pdf, *.xls)

до 09.09.

rnarbmc внх'тпитнколъного контполя frnadn-nc 
алминистпативных КР) во всех классах файл в формате 
*.doc, * .rtf, *. pdf, *.xls )

в течение 3 (трех) дней после 
утверждения

б'МЖЛК'НИ м информация для педагогов, обучающихся, родителей по мере необходимости;
для родителей первоклассников -  пс
реже 1 (одного) раза в неделю

лакирование занятий (встроенный 
зструментарий)

календарно-тематическое планирование по всем предметам 
(курсам) учебного плана с 1 по 11 класс:
Предмет - Раздел;
Тема (дублируется автоматически в раздел «Классный 
журнал»); Количество часов;
План урока КЭС (при наличии);
Домашнее задание (при заполнении поля в данном разделе 
возможно автоматическое дублирование в раздел 
«Классный журнал»)

до 15.09

асписание
острое н н ы й и и струм е нта р и й)

расписание занятий с 1 по 11 класс до 15.09.
актуализация - на дату внесении 
изменений

лассный журнал 
(строенный инструментарий)

сведения о посещаемости
темы уроков (дублируется автоматически из календарно
тематического плана (раздел «Планирование уроков»)

ежедневно (в соответствии с 
расписанием уроков, данные о 
присутствии учащихся на первом уроке 
вносятся в течение 15 минут с момента 
начала первого урока)



о
J

для 2-11 классов по всем предметам: 
сведения о посещаемости
темы уроков (дублируется автоматически из календарно- 
тематического плана (раздел «Планирование уроков») 
формы контроля на уроке (из встроенного справочника 
«Типы заданий»)
спецификация диагностической работы и протокол 
выполнения

ежедневно (в соответствии с 
расписанием уроков, данные о 
присутствии учащихся на первом уроке 
вносятся в течение 15 минут с момента 
начала первого урока)

(для диктанта, тестирования, контрольной работы) текущие 
оценки
домашнее задание (возможна настройка автоматического 
дублирования из календарно-тематического плана раздел
«Планирование уроков»)______________________________
отметки обучающихся за учебный период (триместр, 
четверть, полугодие)

оценки обучающихся за экзамен

в течение 3 (трех) дней после окончания
учебного периода________
в течение 3 (трех) дней после получения 
результатов экзамена________

годовые оценки обучающихся: 2-8,10 классы

годовые оценки обучающихся: 9, 11 классы

итоговые оценки обучающихся: 2-8, 10 классы

итоговые оценки обучающихся: 9, 11 классы

в течение 3 (трех) дней после окончания
учебного года______________
в течение 3 (трех) дней после окончания 
учебного года_______
в течение 3 (трех) дней после 
завершения промежуточной аттестации 
в течение 3 (трех) дней после
завершения государственной итоговой
аттестации (кроме результатов

приказы о зачислении и выбытии обучающихся имеющих 
приказы о переводе в следующий класс обучающихся, не 
имеющих академических задолженностей; приказы о 
выпуске учащихся

обучающихся, подавших апелляции) 
не позднее 1 (одного) дня после издания 
приказа о
зачислении/отчислении/персводс/
выпуске

Дошкольные образовательные организации



1 2 3

Карточка образовательной 
организации

сведения об организации (в соответствии с приложением 
№ 5)

до 09.09. однократно, далее поддержка в 
актуальном состоянии

Руководство организацией личные карточки воспитанников и их родителей (законных 
представителей) (в соответствии с приложением. № 6)

до 09.09.
актуализация информации - еженедельно 
(пятница до 15:00)

личные карточки воспитанников, вновь поступивших в 
течение 2023-2024 учебного года (в соответствии с 
приложением № 6)

не позднее 1 (одного) дня после издания 
приказа о зачислении

личные карточки сотрудников (в соответствии с 
приложением № 4)

до 23.09.
при изменении списка или личных 
данных сотрудников образовательной 
организации - в течение 3 (трех) рабочих 
после получения сведений

Группы и предметы (встроенный 
инструментарий)

сведения о группах (группа; программа обучения; специализация 
группы; тип группы; возрастной диапазон; воспитатель группы; 
наполняемость)

до 02.09

Ж урнал сведения о договородержателях и нормативе содержания 
воспитанника в образовательном учреждении

не позднее 1 (одного) дня после издания 
приказа о зачислении

количество дней посещения воспитанниками учреждения в 
отчетном месяце

до 30 числа каждого месяца

сумма внесенной родительской платы за отчетный месяц до 30 числа каждого месяца
решения комиссий (ПМПК, МСЭ, льготное содержание) до 30 числа каждого месяца

Движение приказы о зачислении и выбытии воспитанников
не позднее 1 (одного) дня после издания 
приказа



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципал ьн о го рай о 11 а 
«У л ётовский рай он» 

от «*^» декабря 2023 года № <}J6

Список полей К арточки образовательной организации

Е 1:шмснование нолей Комментарии по заполнению полей
1 2

О сновная информация
Полное наименование ОО
Да та основания ОО датой создания организации считается день внесения соответствующей записи в единый 

государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) (и. 2 ст. 51 ГК РФ и в п. 2 ст. 1 I 
Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей»).

Администрация
Д иректор (Ф .И .О .)
Зам еститель директора по У ВР (Ф .И .О .) ФИО всех зам, директора по УВР вносятся через запятую
Зам еститель директора по А Х Ч  (Ф .И .О .)
Замес титель директора по И Т (Ф .И .О .)
О рган коллегиального управления

Конта ктн а я и н ф о рмаци я
Почтовый адрес
Ю ридический адрес
Телефоны:
Ф акс:
1 )лсктронный адрес:
|{еб-сайт
Адреса дополнительных корпусов

Другая информация
ИНН

1 2

I



K i l l s

ОГРН
Код ОКНО
Код О КАТО
КОД О К О Г У
Орг. - прав. Форма по ОКОПФ
Ф орма собственности по ОКФС
Виды деятельности по ОКВЭД
Код организации - локальны й
П редельная наполняемость
П редельная наполняемость на одну смену

Банковские реквизиты
Наименование банка
Счёт
Кор. счёт
БИ К
К Ш 1 банка

Л ицензия, аккредитация
С ерия и Н омер бланка лицензии:
Per. номер лицензии:
Дата вы дачи лицензии: ДД:ММ:ГГГГ
Наименование лицензирующего органа
Д ата окончания действия лицензии ДД:ММ:ГГГГ
Номер лицензии на право оказания 
дополнительных образовательных услуг:
Решение о лицензировании
Серия и номер бланка лицензии на право 
оказания доп. образовательных услуг
Per. номер лицензии на право оказания 
доп. образовательных услуг



___

1 2
Дата выдачи лицензии на право оказания 
дон. образовательных услуг

ДД:ММ:ГГГГ

Дата окончания действия лицензии на право 
оказании доп. образовательных услуг ДД:М М :ПТГ

Решение о лицензировании
Серия и номер бланка свидетельства об 
аккредитации
Регистрационный номер свидетельства об 
аккредитации:
Дата вы дачи свидетельства об 
аккредитации:

ДД:ММ:ГГГГ

Дата выдачи свидетельства об 
аккредитации:

ДД:ММ:ГГГГ

Н а и исков а и и е а кпереди t та ци о ш и о то о р га н а
Решение об аккредитации

И нформация о подключении к  сети Интернет
Количество компьютеров в 
ОО, подключенных к сети 
Интернет
Наименование установленных средств 
контентной фильтрации (СКФ)
Скорость подключения к сети Интернет но 
договору

Мбит/с

Скорость подключения к сети Интернет по 
факту

Мбит/с

Наименование интернет- провайдера
Технология доступа в сеть И нтернет спутниковый интернет FTTx (оптическое волокно)



Приложение 2 
к постановлению администрацш- 

муниципального райош 
«У лето веки й райо н > 

от » декабря 2023 года № <!_ ̂

Список нолей Личных карточек обучающихся

Наименование полей Комментарии по заполнению полей

1 2
Ф амилия
Имя
Отчество
Д ата рождения ДД:ММ:ГТТТ
Пол М; Ж
Г раждаиство название страны
Место ж ительства (вклю чая индекс) индекс, Страна, Регион, Населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира
Место регистрации (вклю чая индекс) индекс. Страна, Регион, Населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира
А дрес регистрации по месту пребы вания поле содержит признак о том, что адрес регистрации является адресом по месту пребывания 

(временная регистрация)
Родители (законные представители),
контактный телефон родителей (законных 
п редставителей)
И ностранный язьнс английский язык; немецкий язык; французский язык, китайский язык
2- й иностранный язы к английский язык; немецкий язык; французский язык, китайский язык (при изучении второго 

иностранного языка за бюджетные средства)
Документ, удостоверяющий личность: 
свидетельство о рождении, паспорт

(серия, номер, дата выдачи, орган выдавший документ)

Социальное положение многодетная семья; сирота; инвалид; приемная семья; 
дети, оставшиеся без попечения родителей

Форма обучения очно-заочная (вечерняя), заочная, самообразование, 
семейное образование, индивидуальная на дому, 
индивидуальная в учреждении, индивидуальная смешанная

1 2



П рограмма обучения
Тип ограничения возможностей здоровья

Тип ограничения возможностей здоровья
Решение комиссий ПМПК, ВК, МСЭ
сн и л с
И нвалидность группа инвалидности

категория инвалидности; срок действия



Приложение • 
к постановлению администраци] 

муниципального район 
«Улётовский район; 

от <<̂4> декабря 2023 года № У̂

Список нолей Личных карточек сотрудников

Наименование полей Комментарии по заполнению полей Примечание
1 2 3

Ф ам илия обязательно
И мя обязательно
Отчество обязательно
Д ата рождения ДД:ММ:ГГГГ обязательно
Пол М; Ж обязательно
Г ражданство обязательно
Паспорт (серия, номер, дата выдачи, кем 
выдан)

обязательно

М есто ж ительства (вклю чая индекс) индекс, страна, регион, населенный пункт, улица, 
дом, корпус, квартира

обязательно

М есто регистрации (вклю чая индекс) индекс, страна, регион, населенный пункт, улица,
дом, корпус, квартира

обязательно

Адрес регистрации по месту пребывания поле содержит признак о том, что адрес регистрации 
является адресом по месту пребывания 
(временная регистрация)

обязательно

Домашний телефон при наличии
Мобильный телефон обязательно
Предпочтительный способ связи сообщение системы ГИС 

E-Mail
обязательно (один из вариантов)

E-M ail при наличии
Учебная деятельность тема самообразования, технология обучения по усмотрению организации, желательно 

заполнить
1 2 3

Дата приема на работу и № приказа (№ приказа, дата приказа, дата приема) обязательно
1 2 оJ

I



Основная должность Гдолжность основная (выбпать ив списка! 
категопия ("выбрать из списка), дата последней 
аг гестации)

обязательно

Заявление на аттестацию по основной 
должности

дата аттестации, категория по усмотрению организации

Дополнительная должность (должность дополнительная (выбрать из списка), 
категория (выбрать из списка), дата последней 
аттестации)

обязательно

Заявка на аттестацию но дополнительную 
должность

дата, аттестации, категория по усмотрению организации



Приложение 5 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «*_р> декабря 2023 года № / / f

Список полей К арточки образовательной организации 
(образовательная организация, реализующая программ}' дошкольного образования)

Наименование нолей Комментарии по заполнению полей
1 2

О сновная информация
>лнос наименование ОО
1та основания ОО датой создания организации считается день внесения соответствующей записи в единый 

государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) (п. 2 ст. 51 ГК РФ и в п .2  ст. 11 
Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей»).

Администрация
[ректор (Ф.И.О.)
иеститель директора по УВР (Ф .И .О .) ФИО всех зам, директора по УВР вносятся через запятую
меститель директора по А Х Ч  (Ф .И .О .)
меститель директора по И Т (Ф .И .О .)
•гаи коллегиального управления

К онтактная информация
чтовый адрес
ридический адрес
иефоиы:
кс:
ектронный адрес:
5-сайт
реса дополнительных корпусов

Другая информация



1 2
и м и
к и и
ОГРН
Код ОКНО
Код О КАТО
КОД ОКОГУ
Орг. - нрав. Форма по ОКОПФ
Ф орма собственности по ОКФС
Виды деятельности по ОКВЭД основной
Код организации - локальны й
П р сдел ь н а я наполняемость
Предельная наполняемость на одну смену

Банковские реквизиты
Н аименование банка
Счёт
Кор. счёт
Б И К

К П П  банка
Л ицензия, аккредитация

Серия и Номер бланка лицензии:
Per. номер лицензии:
Дата вы дачи лицензии: Д Д :М М :Г П Т
Наименование лицензирующего органа
Д ата окончания действия лицензии ДД:М М :ГГГГ
Номер лицензии на право оказания 
дополнительных образовательных услуг:
Решение о лицензировании

“С ерия и номер бланка лицензии на право 
оказания доп. образовательных услуг
Per. номер лицензии на право оказания 
доп. образовательных услуг
Дата выдачи лицензии на право оказания 
дои. образовательных услуг

ДЦ:М М :ГГГГ



1 2
Дата окончания действия лицензии на право 
оказания доп. образовательных услуг ДД:ММ:ГГГГ

Решение о лицензировании
Серия и номер бланка свидетельства об 
аккредитации
Регистрационный номер свидетельства об 
аккредитации:
Дата выдачи свидетельства об 
аккредитации:

ДД:ММ:ГГГГ

Дата выдачи свидетельства об 
аккредитации:

ДЦ:М М :ГПТ

Наименование аккредитационного органа
Решение об аккредитации

Информация о подклю чении к  сети Интернет (при наличии, иначе не заполняется)
Количество компьютеров в 
ДОУ, подключенных к сети 
Интернет
Наименование установленных средств 
контентной фильтрации (СКФ)
Скорость подключения к сети Интернет по 
договору

М бит/с

Скорость подключения к сети Интернет по 
факту

Мбит/с

Наименование интернет- провайдера
Технология доступа в сеть Интернет' xDSL (выделенная линия) Спутниковый интернет FTTx (оптическое волокно)



11ри.пожеиие t 
к нос.t ;i iк т л п min администрации 

Myniiiuiiiajii.iiom райош 
«УлСтонский paiiom; 

от «!̂ (̂ » декабря ’М)23 года № ? /t

Список нолей Л ичны х карточек воспитанников

Наименование полей Комментарии по заполнению полей
1 2

Ф ам илия
Имя
Отчество
Д ата рождения ДД:ММ:ГГГГ
Пол М; Ж
Г ражданство название страны
Место ж ительства (вклю чая индекс) индекс, страна, регион, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира
Место регистрации (вклю чая индекс) индекс, страна, регион, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира
Адрес регистрации по месту пребы вания поле содержит признак о том, что адрес регистрации является адресом по 

месту пребывания 
(временная регистрация)

Родители (законные представители), контактный телефон родителей
(законных представителей)

•

Тин документа, удостоверяющего личность свидетельство о рождении
паспорт иностранного гражданина и тд.

Г руппаздоровья группа 1 - здоровые
группа 2 - е  незначительными отклонениями
группа 3 - с хроническими заболеваниями и хорошим самочуистнпсм 
либо с временными отклонениями в состоянии здоровья 
группа 4- с хроническими заболеваниями и плохим самочувствием 
группа 5 - с хроническими заболеваниями и наблюдаются в 
специальных лечебницах



1 2
Физ. группа основная; 

подготовительная; 
освобожденная; 
ЛФК;
специальная

Свидетельство о рождении серия, номер, когда выдан, кем выдан
Социальное положение дети, оставшиеся без попечения родителей

дети-инвалиды
второй ребенок
многодетная семья
неполная семья
патронатная семья
первый ребенок
приемная семья
социально-неблагополучная семья 
третий и последующий ребенок

Тип ограничении возможностей здоровья
Решении комиссий ПМПК, МСЭ, о льготном содержании
Режим пребывания в группе полный день


